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1.Principals exempcions i bonificacions fiscals 2017  
 

1.1.Taxes per llicències municipals i pel règim d’obertures o d’instal·lacions i per règim de comunicació prèvia 
 

TAXES PER LLICÈNCIES MUNICIPALS I PEL RÈGIM D’OBERTURES O INSTAL·LACIONS I 
PER RÈGIM DE COMUNICACIÓ PRÈVIA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

 

Tarifes: 

 

En el cas d’obertura sotmesa a llicència o al règim de comunicació prèvia: 

Innòcues: ....................................................................................... 771,66 €  

Annex III: Comunicació: ................................................................. 771,66 € 

Annex III: Reglament municipal: ................................................. 2.057,78 €  

Annex  II.1:  ................................................................................  1.286,12 € 

Annex  II.2:  ................................................................................  2.572,26 € 

Per als canvis substancials es meritaran les mateixes tarifes definides en 

l’apartat anterior en funció de la classificació de l’activitat de que es tracti. 

Per a les llicències  comercials: 

1. Llicència comercial municipal per a mitjans establiments …...1.109,38  € 

2. Informe municipal previ a la llicència comercial de la Generalitat de 

Catalunya per a grans establiments, ...........................................1.109,38 € 

 

Exempcions i bonificacions: 

 

1.  Estaran no subjectes al pagament d’aquesta taxa els canvis de 

titularitat, cessió o traspàs de negoci, sempre que no impliquin canvi 

d’activitat o de les característiques de l’establiment o instal·lació. 
 

2. No s’aplicaran més exempcions i bonificacions que les expressament 

previstes en les normes amb rang de llei i els derivats de l’aplicació dels 

tractats  internacionals. L’interessat haurà de presentar la sol·licitud 

d’exempció en aquest Ajuntament, i haurà d’aportar la documentació 

pertinent que li sigui requerida. 
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TAXES PER LLICÈNCIES MUNICIPALS I PEL RÈGIM D’OBERTURES O INSTAL·LACIONS I 
PER RÈGIM DE COMUNICACIÓ PRÈVIA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

-  Altres actuacions: 

a)Certificat de compatibilitat amb el planejament urbanístic…….....73,43 € 

b)Controls inicials i/o periòdics de les activitats: 

Inclosos a l’annex II.1: ....................................................................  50,67 € 

Inclosos a l’annex II.2: 

.  Favorable:  ...................................................................................  81,17 € 

. Desfavorable: ............................................................................... 170,20 € 

Inclosos a l’annex III: 

     1)  Règim de comunicació:  .......................................................... 59,16 € 

     2)  Per aplicació del Reglament municipal: .................................. 51,56 € 

c)Revisió de l’autorització o llicència ambiental de les activitats: 

Incloses a l’annex II.1: ...................................................................... 73,76 € 

Incloses a l’annex II.2: .................................................................... 108,99 € 

d)Adequació d’activitats amb llicència prèvia   vigent: 

Incloses a l’annex II.1: .................................................................... 101,41 € 

Incloses a l’annex II.2: .................................................................... 108,99 € 

e)Canvis  no substancials: 

Incloses a l’annex II.1: ...................................................................... 43,09 € 

Incloses a l’annex II.2: ...................................................................... 78,39 € 

f)Adequació d’activitats existents sense disposar de llicència prèvia vigent: 
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TAXES PER LLICÈNCIES MUNICIPALS I PEL RÈGIM D’OBERTURES O INSTAL·LACIONS I 
PER RÈGIM DE COMUNICACIÓ PRÈVIA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

S’aplicarà la quota resultant a una obertura de l’activitat de que es tracti. 

 

En el cas d’obertura subjecte a llicència o al règim de comunicació, per 

primera instal·lació, trasllat o canvi o ampliació d’activitat, la tarifa 

establerta ho és per superfícies iguals o inferiors a 300 metres. De 

depassar-se aquesta superfície s’aplicarà la tarifa tantes vegades com es 

doni el múltiple de 300 metres. Si el múltiple no és sencer, s’aplicarà en la 

seva totalitat si es depassa el 30% de la superfície del tram de 300 metres. 

En cap cas podrà excedir la taxa resultant de l’import de 350.000 €. 

Tot i així s’estableixen regles especials de determinació de superfície 

computable. 

 

 

Normativa 

 

Articles 13è i  14è de l’Ordenança fiscal núm. 6 
 

 

Més informació 

 

Si desitgeu més informació consulteu les  ordenances fiscals i de preus públics 2017 o bé contacteu amb l’Oficina d’Atenció al 
Contribuent: 

Tel.  977 296 226  

https://seu.tarragona.cat/normativaAnunciPublic/categories?lang=es
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TAXES PER LLICÈNCIES MUNICIPALS I PEL RÈGIM D’OBERTURES O INSTAL·LACIONS I 
PER RÈGIM DE COMUNICACIÓ PRÈVIA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

a/e: oac@tarragona.cat 

mailto:oac@tarragona.cat
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1.2. Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
 

IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

 

Base imposable, quota i acreditació: 

1. La base imposable de l’impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra, i s’entén per tal, a aquests efectes, el cost 
d’execució material  d’aquella. 

No formen part de la base imposable l’Impost sobre el Valor Afegit, i demés 
impostos anàlegs propis de règims especials, les taxes, preus públics i 
demés prestacions patrimonials de caràcter públic local relacionades, en el 
seu cas, amb la construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els honoraris de 
professionals, el benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre 
concepte que no integri, estrictament, el cost d’execució material. 

Per tal de determinar la base imposable d’aquest Impost s’estarà al que 
s’estableix a l’annex d’aquesta  ordenança. 

No obstant, quan el pressupost del projecte visat sigui superior al que resulti 
de l’aplicació del procediment regulat en l’annex d’aquesta ordenança, la 
base imposable serà la que s’estableixi en el projecte. 

2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus 

 

Bonificacions, reduccions i exempcions: 

Prèvia sol·licitud de l’obligat al pagament i l’adopció del corresponent acord es 
podran bonificar els següents supòsits  i amb el percentatge que  s’indica: 

  I.1. Per l’execució de construccions, instal·lacions i obres, per a  la 
creació de noves activitats econòmiques, que acreditin la contractació 
d’empreses radicades al municipi de Tarragona i segons la mà d’obra 
directament ocupada i termini d’ocupació. 

 I.2. Per  l’execució  de  construccions,  instal·lacions  i  obres,  en 
activitats econòmiques ja implantades i que continuïn l’activitat, que acreditin 
la contractació d’empreses radicades al municipi de Tarragona i segons la mà 
d’obra directament ocupada  i  termini d’ocupació. 

En els dos anteriors supòsits I.1 i I.2 la bonificació a aplicar serà la resultant de 
referir el percentatge del 95 % al nombre total de treballadors que hi 
participin, aplicant el percentatge que resulti dels treballadors que siguin 
d’empreses radicades al municipi de Tarragona. El termini de permanença en 
l’obra per a ser computat ha de ser de més del 50 % de durada de  la  seva 
execució. 
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IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

de gravamen. 

3.El tipus de gravamen serà del 3,07 %. 

 4.L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o 
obra, encara que no s’hagi obtingut la corresponent llicència. 

 II.1. Per a l’execució de construccions, instal·lacions i obres, per  a la 
creació de noves activitats econòmiques, que acreditin la contractació 
d’empreses radicades al municipi de Tarragona   i segons l’import d’inversió. 

 II.2. Per a l’execució de construccions,  instal·lacions  i  obres,  en 
activitats econòmiques ja implantades i que continuïn l’activitat, que acreditin 
la contractació d’empreses radicades al municipi de Tarragona  i segons l’import 
d’inversió. 

En els dos anteriors supòsits II.1 I II.2 el percentatge a aplicar serà el resultant 
de referir el percentatge del 95% a la inversió total, aplicant el percentatge 
que resulta de l’import de la inversió d’empreses contractades del terme 
municipal de Tarragona. 

 III.1.Per l’execució de construccions, instal·lacions i obres, per  a la 
creació de noves activitats econòmiques, que acreditin la futura contractació de 
personal en situació d’atur empadronat al municipi de Tarragona i segons la mà 
d’obra directament ocupada. 

 III.2. Per l’execució de construccions, instal·lacions i obres, en activitats 
econòmiques ja implantades i que continuïn l’activitat, que acreditin el futur 
increment de personal contractat en situació d’atur empadronat al municipi de 
Tarragona i segons la mà d’obra directament  incrementada. 

En el supòsit III.1 el percentatge a aplicar serà el resultant d’aplicar un 10 % 
per a cada nova contractació de personal empadronat al municipi de 
Tarragona i en situació d’atur,  i  fins al percentatge de bonificació del 95 %  
màxim. 
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IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

En el supòsit III.2 el percentatge a aplicar serà el que resulti de l’increment 
percentual que es dugui a terme de la plantilla existent referint-ho al 95 % 
màxim de bonificació. 

Els supòsits I, II i III no són acumulables i de ser aplicables més d’un s’haurà 
d’optar per part del sol·licitant de la  bonificació. 

En tots els casos I.1, I.2, II.1, II.2, III.1 i III.2, el sol·licitant de la bonificació haurà 
de ser el titular de l’activitat econòmica no podrà tenir una xifra neta de negocis 
superior a 1.000.000 d’Euros. 

En tots els supòsits indicats, fins al moment en què s’efectuï  la comprovació 
d’haver-se executat l’obra de les condicions que han donat lloc a l’establiment 
del benefici, la declaració d’aquest tindrà  caràcter  provisional  i  revocable  
sense  dret a indemnització. Per tant, caldrà fins aquesta comprovació,  en els 
supòsits previstos als apartats 2.4,  segon  paràgraf,  2.6, 2.7, 2.8 i 2.9, la 
presentació d’un aval  efectuat  per  entitat de crèdit o caució que garanteixi la 
part de l’import  de la quota que es pretén que es bonifiqui o bé procedir al 
pagament de la quota íntegra sense menyscapte de retornar la part de la quota 
que es pot bonificar quan s’hagi efectuat   la  comprovació esmentada. 

L’atorgament de la bonificació, amb la corresponent comprovació,  no  donarà  
lloc  (cas  d’haver-se  presentat  aval o haver-se fet efectiva la part que es pot 
bonificar) al reintegrament de les despeses que l’aval hagi comportat o 
d’interessos sobre la quantitat ingressada i posteriorment bonificada. 

Aquestes bonificacions s’estableixen atenent a l’especial interès o utilitat 
municipal que concorre en aquestes obres i instal·lacions, sempre que es donin 
tots i cadascun dels requisits previstos, requerint per a la seva aplicació la 
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IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

corresponent declaració municipal  que constatarà la concurrència  en  el  cas 
concret dels extrems exigits. 

 

 

Normativa 

 

Articles 3r i  8è 2.9. de l’Ordenança fiscal núm. 13 
 

 

Més informació 

 

Si desitgeu més informació consulteu les  ordenances fiscals i de preus públics 2017 o bé contacteu amb l’Oficina d’Atenció al 
Contribuent: 

Tel.  977 296 226  

a/e: oac@tarragona.cat 

 

https://seu.tarragona.cat/normativaAnunciPublic/categories?lang=es
mailto:oac@tarragona.cat
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1.3. Impost sobre béns immobles 
 

IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

 

Base imposable, quota i acreditació: 

La base imposable d’aquest impost estarà constituïda pel valor cadastral dels 
béns immobles, que es determinarà, notificarà  i serà susceptible 
d’impugnació conforme a l’establert en les normes reguladores del cadastre  
Immobiliari. 

El valor cadastral dels béns immobles serà el determinat objectivament per 
cada bé immoble a partir de les dades obrants en el Cadastre Immobiliari i 
estarà integrat pel valor cadastral del sòl i el valor cadastral de les 
construccions, d’acord amb l’establert a les normes reguladores del cadastre  
Immobiliari. 

1. La quota d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base liquidable el 
tipus de  gravamen. 

2. La base liquidable d’aquest impost serà el resultat de practicar, en el seu 
cas, a la imposable les reduccions que legalment s’estableixin. 

 3. El tipus de gravamen serà el 0,953 per cent quan es tracti de béns de 
naturalesa urbana d’ús residencial, així com als usos als que a continuació no 
se’ls hi estableixi un tipus incrementat. 

Als usos que es detallen a continuació se’ls hi aplicarà el tipus   1,2 % a partir 

 

Bonificacions: 

1.  Tindran  una  bonificació  del  80  %  el  primer  any,  un  70  %  el segon 
any, i d’un 50 % el tercer any, en la quota de l’impost els immobles que 
constitueixin l’objecte de l’activitat de les empreses d’urbanització, 
construcció i promoció immobiliària i no figurin entre els béns del seu 
immobilitzat. 

Els acords relatius als beneficis abans esmentats seran adoptats, a instància  
de  part,  per  les  oficines  gestores  competents a les quals correspongui la 
concessió o denegació singular d’aquestes bonificacions. 

2. El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període 
impositiu següent a aquell en què s’iniciïn les obres fins el posterior a 
l’acabament de les mateixes, sempre que durant aquest temps es realitzin 
obres d’urbanització o construcció efectiva, i sense que, en cap cas, pugui 
excedir de tres períodes impositius. 

3. En tot cas, el termini de gaudi a què es refereix l’apartat anterior no podrà 
excedir de tres anys, comptadors a partir de la data de l’inici de les obres 
d’urbanització i construcció. Els percentatges establerts al punt primer 
s’aplicaran en funció de nombre d’anys als que s’apliqui efectivament la 
bonificació, de tal manera que els anys bonificats, fins a un màxim de 3, 
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IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

del valor que s’indica per a cada  ús: 

1.- Comercial 

-Comerços d’edifici mixt (locals comercials i tallers) (galeries comercials) 
-Comerços en edifici exclusiu (en una planta) (en vàries plantes) 
-Mercats i supermercats (mercats) (hipermercats i supermercats) tipologies  
de  la  construcció:  
0411 
0412 
0421 
0422 
0431 
0432 
Llindar de valor: 499.563 € 

2.- Turisme: Oci i hosteleria amb residència 

-Amb residència (hotels, hostals, motels) 
-Sense residència (restaurants) 
-Exposicions i reunions (casinos i clubs socials) (exposicions i congressos) 
tipologies de la construcció: 
0711 
0712 
0721 
0722 
0731 
0732 
Llindar de valor: 929.827 € 

determina el percentatge a aplicar. 

5. Prèvia sol·licitud de l’obligat al pagament, i l’adopció del corresponent 
acord Plenari que declari l’especial interès o utilitat pública, es bonificarà la 
quota de l’impost sobre béns immobles urbans, excloent els immobles als 
que s’aplica el tipus de gravamen incrementat previst a l’article 7.3 de 
l’Ordenança Fiscal 14, i per concórrer les condicions que s’estableixen a 
continuació. 

A l’immoble s’han de desenvolupar activitats econòmiques i  cal que es 
duguin a terme obres o construccions que comportin per aquesta causa 
l’increment del valor cadastral de l’immoble, quan addicionalment, 
s’incrementi la plantilla de treballadors del subjecte obligat. 

La bonificació s’aplicarà sobre la quota íntegra de l’impost, i en concret 
afectarà a l’import d’aquesta que s’incrementi en relació a exercicis anteriors 
com a conseqüència directa de l’augment del valor cadastral per les noves 
obres i construccions. Aquest import sobre el que aplicar la bonificació es 
defineix com a quota a bonificar. 

El percentatge de bonificació a aplicar sobre l’anomenada “quota a 
bonificar” es determinarà atenent a l’increment en  la plantilla de 
treballadors de nova contractació, aliens a necessitats temporals, que dugui a 
terme l’obligat al pagament de l’impost, i en el cas dels immobles de les 
administracions públiques abans indicats segons el tipus d’obra, amb les 
següents escales: 
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IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

 

3.- Industrial: 

-Naus de fabricació i emmagatzemant (fabricació en una planta) (fabricació en 
vàries  plantes) 
-Garatges  i  aparcaments  (garatges) (aparcaments) 
-Serveis de transports (estacions de serveis) (estacions) tipologies  de  la  
construcció: 
0211 
0212 
0213 
0221 
0222 
0231 
0232 
Llindar de valor: 139.630 € 
 
 4.- Solars i terrenys sense edificar. 

Llindar de valor: 240.460  € 

4.El tipus de gravamen a aplicar quan es tracti de béns de naturalesa rústica 
serà el 0,599    %. 

5.El tipus de gravamen serà l’1,3 % quan es tracti de béns immobles de 
característiques especials. 

6.La quota líquida serà la resultant d’aplicar a la quota íntegra les 

 

Nombre de treballadors a bonificar de 
nova contractació 

% a aplicar sobre la quota 

Per cada treballador 15% fins un màxim del 90 % 

 

Tipus d’obra 
% a aplicar sobre la 
“quota a bonificar” 

Obra nova o obres de gran 
rehabilitació a immoble 

propietat d’una 
administració pública 

90 % 

 

L’aplicació de la bonificació requerirà la prèvia determinació per resolució del 
centre de gestió cadastral del nou valor,  estant per al càlcul exposat de la 
quota a bonificar i períodes impositius a aplicar, al que resulti  cadastralment. 

Per tal de calcular el nombre de treballadors de nova contractació caldrà que 
aquesta nova contractació sigui aliena  a necessitats temporals, augmenti a 
partir de l’exercici que s’apliqui la bonificació el nombre de treballadors en 
relació a  la situació preexistent, i es mantingui durant tots els períodes 
impositius bonificats. 

La bonificació tindrà una vigència de cinc anualitats  d’aplicació. 
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IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

bonificacions que procedeixin en aplicació de les condicions i requisits que 
siguin  exigibles. 

 

 

7. Quan l’aplicació de bonificacions, amb la concurrència d’una o més 
bonificacions potestatives sobre un mateix immoble, doni lloc a la bonificació 
resultant de la quota íntegra superior al 90%, aquesta quedarà sempre 
limitada a l’esmentat percentatge. Aquesta limitació no s’aplicarà cas que el 
percentatge resultant sigui conseqüència només de l’aplicació d’una o més 
bonificacions no potestatives, sempre que siguin directament aplicables i  
compatibles. 

Respecte de la compatibilitat o no entre beneficis fiscals prevista a l’article 
73.4 del Text refós de la Llei reguladora de  les hisendes locals, aprovat per 
Reial decret legislatiu 2/2004, s’haurà d’estar al que s’acordi, d’acord amb la 
normativa  vigent, que sigui de directa    aplicació.  

 

Normativa 

 

Articles 5è, 6è, 7è i 8è Ordenança fiscal núm. 14 
 

 

Més informació 

 

Si desitgeu més informació consulteu les  ordenances fiscals i de preus públics 2017 o bé contacteu amb l’Oficina d’Atenció al 
Contribuent: 

Tel.  977 296 226  

a/e: oac@tarragona.cat 

 

https://seu.tarragona.cat/normativaAnunciPublic/categories?lang=es
mailto:oac@tarragona.cat
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1.4. Impost sobre vehicles de tracció mecànica 
 

IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

Quotes: 

1. Les quotes tributàries es determinen aplicant el coeficient multiplicatiu que 
s’indicarà sobre les tarifes establertes en l’article 95.1 del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de   març: 

 Potència i classe de vehicle 
Coeficient 
multiplicatiu 

A)Turismes  

     De menys de 8 hp 2,00 

     De 8 hp fins a 11,99 hp 2,00 

     De 12 hp fins a 15,99 hp 2,00 

     De 16 hp a 19,99 hp 2,00 

     De 20 hp endavant 2,00 

B) Autobusos (totes les categories) 2,00 

C) Camions (totes les  categories) 2,00 

2. Els vehicles amb motor elèctric subjectes a aquest impost gaudiran d’una 
bonificació del 50% de la quota. Per a gaudir d’aquesta bonificació, els 
interessats han d’acompanyar a l’escrit de sol·licitud la fotocòpia de la 
documentació tècnica del vehicle. 

Als vehicles bimodals (elèctric i gasolina) se’ls aplicarà, a la quota de 
l’impost, la següent bonificació, atenent a la potència de la classe de 
turisme: 

Potència Bonificació 

De 8 fins 11,99 cavalls fiscals 70 % 

De 12 fins 15,99 cavalls fiscals 50 % 

De 16 fins 19,99 cavalls fiscals 25 % 

De 20 cavalls fiscals en endavant 0 % 

Els vehicles que utilitzin com a combustible gas natural comprimit, d’altres 
gasos liquats o biogas, validats per l’Institut Català d’Energia, gaudiran d’una 
bonificació del 50% de la quota de l’impost. 

Per a gaudir d’aquestes bonificacions, els interessats han d’acompanyar a 
l’escrit de sol·licitud la fotocòpia de la documentació tècnica del vehicle, on 
s’acrediti la concurrència del benefici fiscal. 
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IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

D) Tractors (totes les categories) 2,00 

E) Remolcs i semiremolcs 
arrossegats per vehicles de tracció 
mecànica 

2,00 

F) Vehicles:  

Ciclomotors 1,61 

Motocicletes fins a 125 cc 2,00 

Motocicletes de 126 a 250  cc 2,00 

Motocicletes de 251 a 500  cc 2,00 

Motocicletes de 501 a 1.000  cc 2,00 

Motocicletes de més de 1.000 cc 2,00 
 

 3. Per a poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les lletres d) i f) 
de l’apartat 1 i per a gaudir de les bonificacions establertes als punts 1.bis i 2 
del present article, els interessats hauran d’instar la seva concessió  indicant  
les  característiques  del vehicle, la seva matrícula i causa del benefici, 
acreditant la concurrència del mateix. Declarada aquesta per l’Administració 
municipal, s’expedirà un document que acrediti la seva concessió. 

5. Les exempcions sol·licitades amb posterioritat al meritament de l’impost, 
fins i tot quan la liquidació ha estat girada i encara  no ha adquirit fermesa en 
el moment de la sol·licitud, produeix efectes en el mateix exercici sempre que 
s’hagin complert els requisits establerts per a tenir-hi dret, en el moment del 
meritament de l’impost. 

 

 

 

Normativa 

 

Articles 4t i 6è Ordenança fiscal núm. 19 
 

 

Més informació 

Si desitgeu més informació consulteu les  ordenances fiscals i de preus públics 2017 o bé contacteu amb l’Oficina d’Atenció al 
contribuent: 

Tel.  977 296 226  

https://seu.tarragona.cat/normativaAnunciPublic/categories?lang=es
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IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

a/e: oac@tarragona.cat 

1.5. Impost sobre activitats econòmiques 
 

IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

Quota tributària: 

1. La  quota  tributària  serà  la  resultant  d’aplicar  les  tarifes  de l’impost, 
d’acord amb els preceptes continguts al Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, i en les disposicions 
que la complementen  i desenvolupen, i els coeficients i  les  bonificacions  
previstes per la Llei i, si s’escau, acordats per l’Ajuntament i regulats a 
l’Ordenança  fiscal. 

El total del deute tributari és el resultat d’aplicar a la quota tributària 
modificada pels coeficients previstos als articles 86 i 87 del Text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, el recàrrec previst a l’article 134. 

2. Sobre les quotes municipals, provincials  o  nacionals  fixades  en les tarifes 
de l’impost s’aplicarà, en tot cas, un coeficient de ponderació, determinat en 

Exempcions i bonificacions: 

1. Estan exempts d’aquest impost: 

b) Els subjectes passius que iniciïn l’exercici de la seva activitat  en territori 
espanyol, durant els dos primers períodes impositius d’aquest impost en 
que es desenvolupi la  mateixa. 

 A aquests efectes, no es considerarà que s’ha produït l’inici de l’exercici d’una 
activitat quan la mateixa s’hagi desenvolupat anteriorment sota altra 
titularitat, circumstància que s’entendrà que concorre, entre altres supòsits, 
en els casos de fusió, escissió o aportació de branques  d’activitat. 

c) Els següents subjectes passius:  

Les persones físiques. 

Els subjectes passius de l’Impost sobre Societats, les societats civils i les 

mailto:oac@tarragona.cat
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IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

funció de l’import net de la xifra de negocis del subjecte  passiu. 

Aquest coeficient es determinarà d’acord amb l’establert en    el quadre que 
figura a l’article 86 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu   2/2004. 

Als efectes de l’aplicació d’aquest coeficient, l’import net de    la xifra de  
negocis  del  subjecte  passiu  serà  el  corresponent al conjunt d’activitats 
econòmiques exercides pel mateix i es determinarà d’acord amb el previst en 
el paràgraf c) de l’article 82.1 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004. 

3. A més del coeficient anterior, i sobre les quotes incrementades per la seva 
aplicació, s’estableix, a l’empara de l’article 87 del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, la següent escala de coeficients a raó de la categoria atorgada 
al carrer on radiqui l’establiment, d’acord amb la relació de carrers i 
categories annexes a la present Ordenança: 

Per carrers de 1a categoria......................    3,80 

Per carrers de 2a  categoria....................... 3,70 

Per carrers de 3a categoria......................    3,41 

Per carrers de 4a categoria......................    3,04 

Per carrers de 5a categoria ....................... 2,68 

entitats de l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que  tinguin  un  import  
net  de  la  xifra  de  negocis  inferior  a 1.000.000 d’euros. 

Pel que fa als contribuents per l’Impost sobre la Renda de no Residents, 
l’exempció només abastarà als que operin a Espanya mitjançant establiment 
permanent, sempre que tinguin un import net de la xifra de negocis inferior a 
1.000.000 d’euros. 

d) Les entitats   gestores  de  la  Seguretat  Social  i  de Mutualitats de Previsió 
Social regulades per la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d’Ordenació i 
Supervisió de les Assegurances Privades. 

e) Els organismes públics d’investigació, els establiments d’ensenyament en 
tots els seus graus finançats íntegrament amb fons de l’Estat, de les 
comunitats autònomes o de les entitats locals, o per fundacions declarades 
benèfiques o d’utilitat pública, i els establiments d’ensenyament en tots els 
seus graus que, sense tenir ànim de lucre, estiguessin en règim de concert 
educatiu, fins i tot si facilitessin als seus alumnes llibres o articles d’escriptori 
o els prestessin els serveis de mitja pensió o internat i encara que per 
excepció venguin en el mateix establiment   els productes dels tallers dedicats 
a dit ensenyament, sempre que l’import de la dita venda, sense utilitat per 
cap particular   o tercera persona, es destini, exclusivament, a l’adquisició de 
matèries primeres o al sosteniment de l’establiment. 

f) Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials, sense 
ànim de lucre, per les activitats de caràcter pedagògic, científic, assistencial i 
d’ocupació que per l’ensenyament, educació, rehabilitació i tutela dels 
minusvàlids realitzin, encara que venguin els productes  dels  tallers  dedicats 
a les dites finalitats, sempre que l’import de la dita venda, sense utilitat per a 
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IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

Per carrers de 6a categoria.........................1,00 

4. Quan en la relació del nomenclàtor per a les exaccions sobre activitats 
econòmiques i per a l’aplicació de diferents  taxes com a conseqüència de la 
utilització privativa o aprofitament especial del domini públic, i de la prestació 
de serveis públics o la realització d’activitats administratives de competència 
local, relatives o que afectin a activitats o explotacions econòmiques, no hi 
figuri un carrer, es prendrà com a categoria per a aquest  la més baixa fins 
que l’Ajuntament no n’aprovi d’altra de forma expressa. 

5. Quan es tracti de locals que tinguin entrada a dues o més vies públiques, 
classificades en diverses categories, s’aplicarà la tarifa que correspongui a la 
via de categoria superior, sempre que en aquesta existeixi, encara que fos en 
forma de xamfrà, accés directe al local o  recinte. 

 

cap particular o tercera persona, es destini exclusivament a l’adquisició de 
matèries primeres o al sosteniment  de l’establiment. 

g) La Creu Roja Espanyola. 

h) Els subjectes passius als que els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de 
tractats o convenis internacionals. 

4. Les exempcions previstes en els paràgrafs b), e) i f) de l’apartat 1 d’aquest 
article tindran caràcter pregat i es concediran, quan procedeixi,  a  instància  
de part. 

5. D’acord amb l’establert a l’article 88 del Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, sobre la quota 
de l’impost s’aplicaran en tot cas, les següents  bonificacions: 

a) Les cooperatives, així com les unions, federacions i confederacions de les 
mateixes i  les  societats  agràries  de transformació tindran la bonificació 
prevista a la Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre Règim Fiscal de les 
Cooperatives. 

b) Una bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent, pels qui iniciï 
l’exercici de qualsevol activitat professional, durant els cinc anys d’activitat 
següents a la conclusió del segon període impositiu de desenvolupament de 
la mateixa. El període d’aplicació de la bonificació caducarà un cop 
transcorreguts cinc anys des de l’acabament de l’exempció prevista en el 
paràgraf  b)  de  l’apartat  1  de  l’article  82  del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat  per  Reial  decret  legislatiu 2/2004. 
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IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

 6. Pel que fa a l’exempció de les fundacions i demés entitats sense finalitats 
lucratives regulades a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, s’estarà al que la 
dita norma estableix. 

7. Gaudiran d’una bonificació per creació d’ocupació, els subjectes passius 
que tributin per quota municipal del grups 501,  502,  503,  504,  505,  506,  
507  (construccions)  i  els 833.1 (promoció de terrenys) i 833.2 (promoció 
d’edificacions), que hagin increment el promig anual de la seva plantilla de 
treballadors, amb contracte indefinit, durant el període impositiu 
immediatament anterior al de l’aplicació de la bonificació,  en relació amb el 
període anterior a aquell, d’acord amb els percentatges que es detallen a 
continuació: 

Promig increment % anual de bonificació 

Del 5 al 15 % 5 % 

De més del 15 % 10 % 

 

En cap cas, s’ha de tenir en consideració com a increment de plantilla el 
produït fora del terme municipal o per treballadors/ treballadores no 
empadronats/empadronades en el municipi de  Tarragona. 

El nombre de treballadors/treballadores fixos es computarà d’acord amb el 
que disposa la regla 14.1.b) de la instrucció  de l’IAE, aprovada per Reial  
decret  legislatiu  1175/1990,  de 28 de setembre. 
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IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

Aquesta bonificació té caràcter pregat i haurà de sol·licitar-se dins del 
primer trimestre de l’any en el que es pretengui que tingui efectes. 

8. Gaudiran d’una bonificació de la quota  corresponent,  per  a qui iniciï 
l’exercici de qualsevol activitat empresarial i tributi per quota municipal, 
durant els cinc anys d’activitat següents a la conclusió del segon període 
impositiu de desenvolupament d’aquella. 

Exercici Bonificació 

Primer exercici 10 % 

Segon exercici 8 %  

Tercer exercici 6 % 

Quart exercici 4 % 

Cinquè exercici 2 % 

 
El període d’aplicació de la bonificació caducarà un cop transcorreguts cinc 
anys des de l’acabament de l’exempció prevista en el paràgraf b) de l’apartat 
1 de l’article 82 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,  
aprovat  per Reial  decret  legislatiu  2/2004. 

 

Normativa 

 

Articles 6è i 10è Ordenança fiscal núm. 20 
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IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

BASE IMPOSABLE, QUOTA, TARIFES I ACREDITACIÓ BONIFICACIONS I EXEMPCIONS 

 

 

Més informació 

Si desitgeu més informació consulteu les  ordenances fiscals i de preus públics 2017 o bé contacteu amb l’Oficina d’Atenció al 
Contribuent: 

Tel.  977 296 226  

a/e: oac@tarragona.cat 

https://seu.tarragona.cat/normativaAnunciPublic/categories?lang=es
mailto:oac@tarragona.cat
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2. Ajuts a la contractació de persones participants en programes de polítiques actives d’ocupació 
promoguts pel Servei Municipal d’Ocupació (SMO) 
 

AJUTS A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES PARTICIPANTS EN PROGRAMES DE 
POLÍTIQUES ACTIVES D’OCUPACIÓ PROMOGUTS PEL SERVEI MUNICIPAL D’OCUPACIÓ 

(SMO) 

 
Anualment l’Ajuntament de Tarragona, a través de Tarragona Impulsa, obre la convocatòria de concessió d’ajuts a la contractació de persones participants en 
programes de polítiques actives d’ocupació promoguts pel Servei Municipal d’Ocupació.  
 
Detallem les característiques de la convocatòria 2017, la darrera que s’ha publicat.  
 

 

Objecte 

 
 
L'objecte de les bases és regular el sistema d'ajuts a la creació de llocs de treball, en la mesura del que dicten els pressupostos 
municipals. Els ajuts van dirigits a aquelles empreses que fent ús del servei d'intermediació laboral del Servei Municipal d'Ocupació de 
l'Ajuntament de Tarragona, formalitzin un contracte de treball, durant el present any, amb persones, en situació d’atur, i que hagin 
participat o estiguin participant en programes de polítiques actives d’ocupació promoguts pel Servei Municipal d’Ocupació.  

 
Per tal de tenir dret a la subvenció, les empreses han de tenir mínim un centre de treball al terme municipal de Tarragona, o bé 
contractar una persona resident a Tarragona. 
 
Les ajudes són compatibles amb ajuts d'altres administracions, sempre que la suma de tots els ajuts no superi el 90% de la despesa 
generada per la contractació. 
 
La gestió de les subvencions es farà d'acord amb els principis de legalitat pressupostària; sostenibilitat econòmica i financera; publicitat i 
transparència, concurrència, objectivitat, igualtat i no discriminació; eficàcia i eficiència. 
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AJUTS A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES PARTICIPANTS EN PROGRAMES DE 
POLÍTIQUES ACTIVES D’OCUPACIÓ PROMOGUTS PEL SERVEI MUNICIPAL D’OCUPACIÓ 

(SMO) 

 
Correspon al Servei Municipal d'Ocupació de l'Ajuntament de Tarragona la resolució de dubtes interpretatius relatius a les previsions 
d'aquestes bases i a la gestió d'aquest programa de subvencions. 

 

 

Bases reguladores 

 

Les subvencions previstes en la convocatòria 2017  es regiran per les bases generals reguladores dels ajuts a la contractació de persones 
participants en polítiques actives d’ocupació promogudes per l’SMO, publicades en el Butlletí Oficial de la Província de Tarragona núm. 
137, de 19 de juliol de 2016 i que es poden consultar a la seu electrònica municipal, a l’adreça https://seu.tarragona.cat. 

 

 

Ajuts 

 
L'ajut, a fi de donar suport a les empreses fomentant la creació de llocs de treball, consisteix a sufragar com a màxim el 50% de la 
despesa que li suposi a l’empresa la contractació de la persona treballadora, amb un límit de 6.000 € per contracte anual a jornada 
completa.  

 
El període mínim de contractació ha de ser de 3 mesos i, com a mínim del 50% de la jornada de treball habitual. 

 

 

Beneficiaris 

 
Es beneficiaran d'aquests ajuts les empreses, individuals o en forma societària, i entitats que hagin desenvolupat la seva activitat abans 
de la data de la primera contractació subvencionable i que, a través del servei d’intermediació laboral de l’Ajuntament de Tarragona, 
contractin persones, en situació d’atur, i que hagin participat o estiguin participant en programes de polítiques actives d’ocupació 
promogudes pel Servei Municipal d’Ocupació, en els últims 5 anys.  

 
Les empreses han de tenir un centre de treball al terme municipal de Tarragona, o bé contractar una persona resident a Tarragona.  
 

https://seu.tarragona.cat/
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AJUTS A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES PARTICIPANTS EN PROGRAMES DE 
POLÍTIQUES ACTIVES D’OCUPACIÓ PROMOGUTS PEL SERVEI MUNICIPAL D’OCUPACIÓ 

(SMO) 

 

Dotació 
pressupostària 

 

L’import màxim disponible, durant l’exercici 2017, per l’atorgament dels ajuts previstos en aquesta convocatòria és de CENT VINT-I-CINC 
MIL (125.000 €). 
 

 

Quantia dels ajuts 

 

S’abonarà l’import corresponent al 50% de les despeses generades per la contractació, fins a un màxim de 6.000,00€ per cada persona 
contractada per un període d’un any, a jornada completa, prorratejant aquest import proporcionalment al termini i/o la jornada 
contractada, o ampliant aquest import, si s’escau, en proporció a la durada del contracte.  
 
Per tenir dret a l’ajuda, el temps mínim de contractació ha de ser de tres mesos, i com a mínim del 50% de la jornada de treball habitual. 
 
En cas de baixa voluntària de la persona treballadora o no superació del període de prova, l'empresa pot substituir la persona 
treballadora per un altre participant de programes de l’SMO, i optar a la subvenció sempre que es respecti el període de contractació 
restant (la suma dels dos contractes ha de ser de 3 mesos com a mínim, i com a mínim del 50% de la jornada). La substitució s'haurà de 
fer dins els 30 dies següents a la finalització de la relació laboral que es vol reemplaçar. 

 
Les ajudes són compatibles amb ajuts d’altres administracions, sempre que la suma de tots els ajuts no superi el 90% de la despesa 
generada per la contractació.  

 

Documentació i 
lloc de presentació 

 

 
Les sol·licituds, mitjançant l’imprés normalitzat  disponible a la  pàgina web municipal i al  web de Tarragona Impulsa, s'hauran de 
presentar telemàticament mitjançant la plataforma municipal eTramits. Els documents que cal adjuntar a la sol·licitud són els que 
consten indicats a les Bases reguladores de la subvenció.  
 

https://seu.tarragona.cat/
https://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/ajuts-subvencions-i-financament
https://tramits.tarragona.cat/General/
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AJUTS A LA CONTRACTACIÓ DE PERSONES PARTICIPANTS EN PROGRAMES DE 
POLÍTIQUES ACTIVES D’OCUPACIÓ PROMOGUTS PEL SERVEI MUNICIPAL D’OCUPACIÓ 

(SMO) 

 

Terminis 

 

El termini de presentació de les sol·licituds s'iniciarà l'endemà de la publicació d'aquestes Bases al Butlletí Oficial de la Província de 
Tarragona i finalitzarà el 30 de juliol de 2017.  
 
Les contractacions objecte d’aquesta convocatòria, s’han d’haver iniciat, entre el 20 de setembre de 2016 i el 30 de juliol de 2017. 
 

 

Més informació 

 

Si desitgeu més informació consulteu les bases i la convocatòria del 2017 a la seu electrònica de l’Ajuntament de Tarragona o bé 
contacteu amb Tarragona Impulsa:  
 
Tel. 977 243 609  
 
a/e: tarragonaimpulsa@tarragona.cat 
 
Les contractacions objecte de la convocatòria del 2018 s’hauran d’haver iniciat entre el 31 de juliol del 2017  i la data que estableixi la 
convocatòria. Consulteu el web de Tarragona Impulsa. 
 

 

https://seu.tarragona.cat/ajutsPublic/showPublicacion/7764
mailto:tarragonaimpulsa@tarragona.cat
https://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/ajuts-subvencions-i-financament
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3.Premis Empresa Tarragona Impulsa  
 

PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA 2017 

 
Anualment l’Ajuntament de Tarragona, a través de Tarragona Impulsa, convoca els PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA.  
 
Detallem les característiques de la convocatòria 2017, la darrera que s’ha publicat.  
 

 

Objecte 

 
La conselleria de Treball i Activació Econòmica de l’Ajuntament de Tarragona convoca els PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA, 
amb l’objectiu de promoure l’esperit emprenedor i donar suport a la creació de noves empreses a la ciutat de Tarragona. Els premis 
volen identificar i premiar els projectes empresarials innovadors, competitius, amb potencial de creixement i que desenvolupin noves 
idees. 

 

 

Procediment i 
bases reguladores  

 

El procediment per l’atorgament dels premis és el de concessió en règim de concurrència competitiva. 

Els premis previstos en la convocatòria 2017 es regeixen per les bases reguladores dels premis “Empresa Tarragona Impulsa”,  aprovades 

el 22 de juliol de 2016, pel Consell Plenari de l’Ajuntament de Tarragona, i publicades  en el BOPT núm. 162, de data 25 d’agost de 2016.  

Les persones interessades presentaran la sol·licitud com indiquen les Bases reguladores. S’atorgarà un termini de 10 dies per esmenar 

deficiències, si s’escau. Les sol·licituds seran valorades pel jurat que proposarà una resolució al conseller delegat. La resolució serà 

notificada als interessats i publicada en la forma legalment establerta on se’ls comunicarà la data de lliurament dels premis en acte 

públic. 

 

Categories 

 
El certamen compta amb les següents categories adreçades a projectes empresarials o empreses:  

http://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/premis-empresa-tarragona-impulsa-2
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PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA 2017 

adreçades a 
projectes 
empresarials o 
empreses 

a) PROJECTES ALT VALOR AFEGIT  
 

Per projectes empresarials o empreses que han finalitzat algun dels programes d’incubació i/o acceleració de Tarragona Impulsa en 
l’edició de l’any en curs de la convocatòria dels premis.  

- Fase incubació. Millors projectes empresarials en fase de desenvolupament incipient.  

- Fase acceleració. Millors empreses en fase de llançament.  

b) PROJECTES EMPRESARIALS AMB VALOR PER LA CIUTAT  

 
Per projectes empresarials o empreses de fins a tres anys d’activitat amb raó social i centre de treball (si s’escau) a l’àrea d’influència de 
Tarragona (entesa com el Tarragonès, Baix Camp, Alt Camp i Baix Penedès) que destaquin per aportar valor al territori ja sigui pel seu 
caràcter innovador (producte, processos, model de negoci, etc.), per la seva capacitat de crear ocupació de qualitat o bé altres aspectes 
que puguin afectar positivament en el teixit empresarial i econòmic de la ciutat. Es podran presentar en aquesta categoria projectes 
empresarials en l’àmbit de l’esport, la salut, el benestar, la innovació social, l’eficiència energètica, la sostenibilitat, la tecnologia, la 
cultura, el turisme i el comerç. 

 

 

Requisits per a la 
participació 

 
 
a) BEQUES PER A PROJECTES D’ALT VALOR AFEGIT  
 
Premis  
Fase incubació. Millor projecte empresarial i dos accèssits en fase de desenvolupament incipient.  
Fase acceleració. Millor projecte empresarial i dos accèssits en fase de llançament.  
 
Requisits de participació  
Poden participar en aquesta convocatòria idees empresarials o projectes d’empresa que hagin finalitzat algun dels programes 
d’acceleració que lidera Tarragona Impulsa al llarg de l’any de la convocatòria dels premis.  
En ambdós casos es podran presentar empreses constituïdes o projectes empresarials (amb responsabilitat de la seva posterior 
constitució fins al 30 de desembre de l’any en curs).  
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PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA 2017 

 
b) PROJECTES EMPRESARIALS AMB VALOR PER LA CIUTAT  

Premis  
Millors idees de projectes empresarials. Millor projecte empresarial i dos accèssits en fase de llançament.  
Millors empreses de nova creació. Millor projecte empresarial i dos accèssits en fase de desenvolupament incipient.  
 
Requisits de participació  
Poden presentar-se a aquests premis: 
 

- Categoria de millors idees de projectes empresarials: tots aquells que no hagin iniciat la seva activitat en el moment de 
presentació de la seva candidatura als premis. Amb responsabilitat de la seva posterior constitució fins al 30 de desembre de 
l’any en curs, on la plantilla prevista en constituir-se no superi els 10 treballadors i que fixin el seu domicili fiscal i el seu centre 
de treball (si s’escau) a l’àrea d’influència de Tarragona.  

 
- Categoria millors empreses de nova creació: microempreses, fins a 10 treballadors, i petites empreses, fins a 50 treballadors, 

amb domicili fiscal i centre de treball (si s’escau) a l’àrea d’influència de Tarragona, constituïdes en els 36 mesos anteriors a la 
data de finalització del termini de presentació de la sol·licitud. En qualsevol dels casos no s’acceptaran projectes o empreses 
provinents de la transformació jurídica d’una empresa preexistent. Als efectes d’aquests premis, s’entén per empresa o 
empresariat els treballadors autònoms, les societats civils particulars i les societats mercantils amb domicili fiscal i centre de 

treball a l’àrea d’influència de Tarragona.  

No podran optar al premi projectes que hagin estat premiats en convocatòries anteriors dels premis de promoció de l’emprenedoria 
promoguts per l’Ajuntament de Tarragona (independentment de la categoria).  

Es pot participar de forma individual o col·lectiva, amb el benentès que cada persona o equip només pot concursar amb un projecte.  

Queden excloses les entitats sense ànim de lucre. 
 

 

Dotació 

 

L’import màxim disponible per l’atorgament dels premis previstos en la convocatòria 2017 és de VINT-I-CINC MIL EUROS (25.000 €). 
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PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA 2017 

pressupostària i 
quantia dels ajuts 

 
Per una banda es premiaran les iniciatives sorgides per part dels centres educatius de la ciutat que imparteixin ESO, Batxillerat i Cicles 
Formatius que destaquin per promoure l’esperit emprenedor entre els joves. Aquests obtindran un distintiu de reconeixement al treball 
desenvolupat i un premi econòmic de 1.000 €.  
 
Altrament es creen sis premis als millors projectes empresarials per a projectes empresarials en fase d’ideació i per a empreses 
constituïdes com a màxim als últims tres anys. La dotació econòmica és de 3.000 € per al primer premi de cada categoria i dos accèssits 
de 1.500 € per a cada categoria.  
 

 

Documentació i 
lloc de presentació 

 

 
Les sol·licituds, mitjançant l’imprès normalitzat disponible al web municipal, s'hauran de presentar a qualsevol Oficina Municipal 
d’Atenció Ciutadana (OMAC) ubicades a la Rambla Nova, 59, o bé al Centre cívic de Torreforta (Pl. Tarragonès, s/n), a Sant Pere i Sant 
Pau (Bloc Sant Pau, davant de la Plaça de la Sardana) o a la Plaça de la Font núm. 1 (OAC).  
 
Els documents que cal adjuntar a la sol·licitud són els que consten indicats a les Bases reguladores dels premis. 
 

 

Terminis 

 
A) Beques per a projectes d’Alt Valor Afegit 
Les empreses o persones interessades en presentar la seva candidatura per accedir a les beques per a projectes d’Alt Valor Afegit hauran 
de presentar fins al 15 de juny de 2017 a qualsevol OMAC de l’Ajuntament de Tarragona la documentació establerta a les bases dels 
Premis Empresa Tarragona Impulsa.  El lliurament de les beques té lloc el dia 21 de juny de 2017 en un acte públic.  
 
B) Premis per a projectes empresarials amb valor per la ciutat 
Les empreses o persones interessades en presentar la seva candidatura per optar als premis per a projectes empresarials amb valor per 
la ciutat podran presentar fins al 5 de maig  de 2017 a qualsevol OMAC de l’Ajuntament de Tarragona la documentació establerta a les 
bases dels Premis Empresa Tarragona Impulsa. Les votacions dels vídeos obertes a la ciutadania es duu a terme del 5 a l’11 de juny de 
2017.  El lliurament dels premis té lloc el dia 21 de juny de 2017 en un acte públic. 
 

  

http://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/premis-empresa-tarragona-impulsa-2
http://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/premis-empresa-tarragona-impulsa-2
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PREMIS EMPRESA TARRAGONA IMPULSA 2017 

Més informació Si desitgeu més informació de les bases i convocatòria del 2017 consulteu la seu electrònica de l’Ajuntament de Tarragona, el  

web de Tarragona Impulsa o bé contacteu amb Tarragona Impulsa:  Tel. 977 243 609  a/e: tarragonaimpulsa@tarragona.cat . 

https://seu.tarragona.cat/ajutsPublic/listPublicacions
https://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/premis-empresa-tarragona-impulsa-2
mailto:tarragonaimpulsa@tarragona.cat
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4. Servei d’intermediació laboral 
 

SERVEI D’INTERMEDIACIÓ LABORAL 

 
Per mitjà de la nostra Borsa de Treball, a Tarragona Impulsa oferim un servei personalitzat i 100 % gratuït per a la contractació de nou personal, garantint 
el procés de preselecció i assessorament en la contractació.  
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SERVEI D’INTERMEDIACIÓ LABORAL 

 
Accés al servei 

 
Per accedir al servei és imprescindible que l'empresa empleni un formulari per poder tramitar les ofertes. 

Un cop emplenat, signat i segellat, el formulari s'ha d'adreçar a Tarragona Impulsa de qualsevol de les dues maneres: 

 
- Personalment a Tarragona Impulsa: avinguda Vidal i Barraquer s/n, magatzem 1 (M1) 2n pis. 
- Al correu electrònic: borsadetreball@tarragona.cat 

 

 
Més informació 

 
Si desitgeu més informació sobre els serveis que ofereix el servei d’intermediació laboral  consulteu la pàgina web de Tarragona Impulsa,  

telefoneu al 977 243 609 o bé envieu un correu a l’adreça de correu  borsadetreball@tarragona.cat . 

 

mailto:borsadetreball@tarragona.cat
https://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/ocupacio-rig48/borsa-de-treball-empreses
mailto:borsadetreball@tarragona.cat
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5. Espai coworking 
 

ESPAI COWORKING 

 

Si estàs posant en marxa la teva pròpia empresa o en tens una de menys de 5 anys i vols treballar en un entorn col·laboratiu que et permeti relacionar-te i 
compartir experiències amb altres emprenedors com tu, a Tarragona Impulsa t'oferim l'Espai Coworking, un nou servei integrat a l'Espai Tabacalera amb tot 
l'equipament que necessites. 

 

 

Serveis inclosos 

 

- Connexió a internet per wifi i cable 

- Taula de treball fixa 

- Espai d'emmagatzematge 

- Impressora multifunció d’ús compartit 

- Accés a l'espai sense horaris 

- Ús de l'espai office 

- Ús de les sales de reunions 

- Tutories individuals per a la consolidació de l'empresa 

- Assessorament sobre aspectes jurídics, comptables i laborals. 

- Formació per a la direcció i gestió d'empreses 

- Bon ambient de treball 

 

 

Qui pot accedir-hi? 

 
Hi podran accedir aquelles persones o empreses que desenvolupin un projecte empresarial propi, que compleixin els requisits establerts 
en les bases d’accés a l’espai Coworking i que l'antiguitat de l'empresa no superi els 5 anys des de la seva data de constitució. 
 
En el cas del coworking s’acceptaran sol·licituds d’empreses amb domicili fiscal a d’altres municipis que vulguin estudiar la viabilitat 
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ESPAI COWORKING 

d’implantar-se a la ciutat de Tarragona.  
 

 

Preu 

 
Jornada complerta:  90 € mensuals +IVA 

 

Amb la signatura del contracte caldrà dipositar una fiança de 2 mensualitats que serà retornada quan deixi el servei en les condicions 

que indiquen les bases. 

 

 

Sol·licitud, 
documentació i 
lloc de presentació 

 
 
Pots presentar la teva sol·licitud presencialment a qualsevol OMAC o de forma digital a través de la carpeta e-tràmits de l'Ajuntament de 
Tarragona. Obtén el formulari d’accés  amb el detall de la documentació que cal adjuntar. 
 
 

 

Més informació 

 

Si desitgeu més informació consulteu les bases d’accés a la pàgina web de Tarragona Impulsa o bé contacteu amb Tarragona Impulsa 

Tel. 977 243 609  

a/e: tarragonaimpulsa@tarragona.cat . 

Aquest servei forma part de la Xarxa de vivers d'empreses de la Diputació de Tarragona. 

 

https://tramits.tarragona.cat/Ciutadania/DetallTramit.aspx?Cercador=True&IdTramit=1053#Tramitar
https://tramits.tarragona.cat/Ciutadania/DetallTramit.aspx?Cercador=True&IdTramit=1053#Tramitar
https://www.tarragona.cat/empreses/tarragonaimpulsa/empresa/espai-coworking
mailto:tarragonaimpulsa@tarragona.cat
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6. Cessió d’aules i sales de reunions a Tarragona Impulsa 
 

CESSIÓ D’AULES I SALES DE REUNIONS A TARRAGONA IMPULSA 

 

En funció de la disponibilitat dels espais, Tarragona Impulsa cedeix aules i sales de reunions a empreses per a la realització de processos de selecció de 
personal, la presentació de productes o serveis o bé per a la realització de formacions esporàdiques als seu personal. 
 
Aquests espais estan situats al magatzem 1 de l’Espai Tabacalera. 
 

 

 

Serveis inclosos 

 

 

La cessió de les sales de reunions i aules inclou: 

 

-Connexió wifi 

-Ús del projector 

-Pissarra 

-Servei de recepció  

 

 

 
Qui pot accedir-hi? 
 

 
Qualsevol empresa per a la realització de les següents activitats:   
 
-Realització de processos de selecció de personal 
-Presentació de productes o serveis 
-Impartir formacions esporàdiques al seu personal 
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CESSIÓ D’AULES I SALES DE REUNIONS A TARRAGONA IMPULSA 

 

Espais i preus 

 
 

ESPAI PREU 

Sales de reunions Entre 10-15 €/h + IVA 

Aules 30 €/h + IVA 

Sala d’informàtica 60 €/h + IVA 

 
Per reserves de més de 3 hores, en el mateix o diferents dies d’una mateixa setmana, s’aplicarà un descompte del 35 % sobre el total. 

 

Si al realitzar el procés de selecció l’empresa utilitza el Servei d’intermediació laboral de Tarragona Impulsa, les sales se cedeixen 

gratuïtament mentre dura el procés de selecció. Si l’empresa realitza formació abonarà els preus corresponents.  

  

 

Més informació i 
reserva d’espais 

 

 

Si desitgeu realitzar la reserva d’un espai o necessiteu més informació contacteu amb Tarragona Impulsa al tel. 977 243 609 o bé a través 
de l’adreça de correu tarragonaimpulsa@tarragona.cat .  

 

 

 

  

 

Document elaborat per Mireia Batalla Magriñà, tècnica de suport al desenvolupament del Servei Municipal d’Ocupació – Ajuntament de Tarragona 

mailto:tarragonaimpulsa@tarragona.cat
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